Дело № 5-45-642017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                                                    21 апреля  2017 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст. 14.1 КоАП РФ в отношении генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Русс-Крым» Петренко Н.Н.,  /изъято/

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № /изъято  от 28.03.2017 года при проведении плановой выездной проверки  общества с ограниченной ответственностью «Русс-Крым» 21.03.2017 в период времени с 11 часов 30 минут до 14 часов 00 минут в Аптеке готовых лекарственных форм, расположенной  по адресу: г. Керчь, ул. Горького, д. 4А, в Аптеке готовых лекарственных форм, расположенной  по адресу: г. Керчь, ул. Орджоникидзе, д. 64/2 24.03.2017, в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут выявлены нарушения п.п. «г,з» п.5 Положения о лицензировании фармацевтической деятельности, утвержденного постановлением Правительства РФ от 22.12.2011 № 1081, являющиеся грубыми нарушениями лицензионных требований при осуществлении и фармацевтической деятельности, а именно :
- нарушение п.п. «г» п. 5 Положения о лицензировании фармацевтической деятельности, утвержденного постановлением Правительства РФ от 22.12.2011 № 1081 в части соблюдения лицензиатом , осуществляющим розничную торговлю лекарственными препаратами для медицинского применения- несоблюдение п. 2.8 приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 14.12.2005 № 785 «О порядке отпуска лекарственных средств» а именно: в лабораторно-фасовочном журнале вместо номера серии, являющегося серийным номером расфасованного лекарственного препарата по результатам фасовочной работы, указывается номер серии лекарственного препарата, указанного на заводской упаковке, то есть в Аптеке, расположенной по адресу: г. Керчь, ул. Горького,4А, в журнале лабораторно-фасовочных работ за март 2017 г., номенклатурный номер /изъято/ в графе номер серии указаны заводские серии лекарственных препаратов, а не внутриаптечные серии расфасованной продукции по результатам произведенных фасовочных работ.
- нарушение п.п. «з» п. 5 Положения о лицензировании фармацевтической деятельности, утвержденного постановлением Правительства РФ от 22.12.2011 № 1081 в части соблюдения лицензиатом осуществляющим хранение лекарственных средств для медицинского применения, правил хранения лекарственных средств для медицинского применения, а именно несоблюдение п. 10 приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 23.08.2010 № 706н в ходе выборочного осмотра стеллажных карт в Аптеке готовых лекарственных форм по адресу:  г. Керчь, ул. Орджоникидзе, д. 64/2, с помощью которых идентифицируются хранящиеся лекарственные препараты, установлено, что некоторые стеллажные карты не содержат информацию о сроках годности лекарственных препаратов, что влечет ответственность должностных лиц, предусмотренную ч.4 ст. 14.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
Петренко Н.Н.  в судебном заседании свою вину признала полностью, обстоятельства правонарушения не отрицала, в содеянном раскаялась.

Вина Петренко Н.Н.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 14.1 КоАП РФ, подтверждена следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № /изъято/  от 28.03.2017; заверенными копиями приказа о проведении плановой выездной проверки, акта проверки № /изъято/  от 24.03.2017, приказа № /изъято/ от 25.07.2014 о назначении Петренко Н.Н. генеральным директором  ООО «Русс-Крым»;  заверенной копией лицензии от 29.03.2016 ООО «Русс-Крым»; выпиской из Единого реестра юридических лиц ООО «Русс-Крым».
Согласно п.п. «г,з» п. 5 Положения о лицензировании фармацевтической деятельности, утвержденного постановлением Правительства РФ от 22.12.2011 № 1081 Лицензиат для осуществления фармацевтической деятельности должен соответствовать следующим лицензионным требованиям, а именно соблюдение лицензиатом, осуществляющим розничную торговлю лекарственными препаратами для медицинского применения: аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, - правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, правил отпуска наркотических средств и психотропных веществ, зарегистрированных в качестве лекарственных препаратов, лекарственных препаратов, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, правил регистрации операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, включенных в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, в специальных журналах учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, правил ведения и хранения специальных журналов учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, требований части 6 статьи 55 Федерального закона "Об обращении лекарственных средств" и установленных предельных размеров розничных надбавок к фактическим отпускным ценам производителей на лекарственные препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов; соблюдение лицензиатом, осуществляющим хранение: лекарственных средств для медицинского применения, - правил хранения лекарственных средств для медицинского применения.
В соответствии с п. 2.8 приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 14.12.2005 № 785 «О порядке отпуска лекарственных средств»В исключительных случаях при невозможности аптечным учреждением (организацией) выполнить назначение врача (фельдшера) допускается нарушение вторичной заводской упаковки.

При этом лекарственное средство должно отпускаться в аптечной упаковке с обязательным указанием наименования, заводской серии, срока годности лекарственного средства, серии и даты по лабораторно-фасовочному журналу и предоставлением больному другой необходимой информации (инструкция, листок-вкладыш и т.д.).
Согласно п. 10 приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 23.08.2010 № 706н  Стеллажи (шкафы) для хранения лекарственных средств в помещениях для хранения лекарственных средств должны быть установлены таким образом, чтобы обеспечить доступ к лекарственным средствам, свободный проход персонала и, при необходимости, погрузочных устройств, а также доступность стеллажей, стен, пола для уборки. Стеллажи, шкафы, полки, предназначенные для хранения лекарственных средств, должны быть идентифицированы. Хранящиеся лекарственные средства должны быть также идентифицированы с помощью стеллажной карты, содержащей информацию о хранящемся лекарственном средстве (наименование, форма выпуска и дозировка, номер серии, срок годности, производитель лекарственного средства). При использовании компьютерных технологий допускается идентификация при помощи кодов и электронных устройств.

При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину               генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Русс-Крым» Петренко Н.Н. осуществлении предпринимательской деятельности с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), а квалификацию ее действий по ч.4 ст. 14.1 КоАП РФ правильной.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность судом не установлено, к обстоятельствам смягчающим ответственность, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном.

При назначении наказания Петренко Н.Н. мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
С учетом всех обстоятельств, а также личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

  Генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Русс-Крым» Петренко Н.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 14.1 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить Петренко Н.Н., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике КРЫМ (Территориальный орган Росздравнадзора по Республике Крым и городу Федерального значения Севастополю) БИК: 043510001,  ИНН 9101015002, КПП 910201001, ОКТМО 35000000, р/сч  40101810335100010001, КБК: 06011690010016000140- административный штраф.

        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что копию документа, подтверждающего уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья

                                 О.В. Волошина